

«**اخبار صنعت**» از پیامدهای مهاجرت به ایران گزارش می دهد؛

## نقش مهم مهاجرپذیری در اقتصاد و سیاست

پدیده مهاجرت علاوه بر علم اقتصاد، توسط علوم دیگری مانند جامعه‌شناسی، جمعیت‌شناسی و علوم سیاسی مورد بررسی و مطالعه قرار گرفته است. اما می توان گفت که تمامی مباحث شکل گرفته در این حوزه‌ها، به نوعی به اقتصاد نیروی کار ختم می شود



### مناظره اول؛ کلی گویی با چاشنی کسالت

معاون امور برنامه ریزی وزیر نفت: **اصلاح نرخ خوراک پالایشگاه‌ها به تصویب دولت رسید**

معاون امور برنامه ریزی وزیر نفت:

بانک مرکزی:

### «ریال دیجیتال»

### از تیرماه عملیاتی می شود

عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان در گفت و گو با «اخبار صنعت»:

## اقتصاد ایران باید وارد دنیای واقعی رقابت تجاری و تولیدی شود



عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان و استاد اقتصاد گفت: وقتی در بازارهای جهانی حضور داشته باشیم متوجه تنگناتی عرصه تجارت و تولید کالای با کیفیت می شویم به این خاطر باید تحریم ها لغو شود تا جای خود را در دنیای تجارت امروز باز کنیم و اقتصاد را به ریل اصلی خود بازگردانیم. رحمان سعادت عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان و استاد اقتصاد در گفت و گو با اخبار صنعت در خصوص اولویت های رشد و رونق اقتصاد ایران که ریشه در سرمایه گذاری و تبادلات تجاری با همه کشورهای جهان منجمله کشورهای غربی دارد، گفت: با توجه به اینکه دولت سیزدهم راه توسعه روابط با کشورهای همسایه و منطقه را باز کرد و خوشبختانه در سازمان های همکاری اقتصادی و منطقه ای عضو شدیم اما نباید به این میزان بسنده کنیم هر چند درحد و اندازه خود اگر کاری در تجارت خارجی با این کشورها انجام شود دست برنده با ماست و می توانیم شاهد رونق اقتصادی باشیم اما نباید از دنیای غرب و سایر کشورها در توسعه تجارت خارجی غافل شویم. وی در این باره یادآور شد: رونق اقتصادی وابسته به گسترش تجارت خارجی است. اگر در این موضوع موفق عمل کنیم قطعاً راه های دیگر پیش روی اقتصاد و توسعه بافتگی ایران باز می شود.

سعادت در خصوص اهمیت لغو تحریم ها گفت: رئیس جمهور آینده به غیر از اصلاحاتی که در عرصه داخلی اقتصاد کشور باید انجام دهد نباید از توسعه تجارت خارجی و سرمایه

بیشتر را تضمین کرد. وی در این باره یادآور شد: در صورتی می توان تورم را کنترل کرد که ارتباطات بازرگانی و تجاری گسترده ای با همه کشورهای دنیا داشته باشیم و خود را به چند کشور انگشت شمار محدود نکنیم. وی درخصوص این موضوع که سیاست خارجی مثبت روشن کننده راه اقتصاد کشور است گفت: با توجه به اینکه مسائل سیاسی روی اقتصاد کشور اثر دارد باید به سمت خنثی کردن اثر تحریم ها و کاهش فشارها و بار روانی مسائل سیاست خارجی برویم، اگر این مهم انجام شود قطع به یقین می توانیم شاهد بهبود وضعیت تجاری و اقتصادی کشور باشیم.

رحمان سعادت گفت: درست است با تحریم ها زندگی کرده ایم و راه های دور زدن تحریم ها را یاد گرفته ایم به این خاطر تحریم ها آنچنان که آمریکا انتظار داشت نتوانسته اقتصاد ایران را از خود متاثر کند اما باز هم بر این نکته تاکید می کنم باید تحریم ها لغو شود تا تجارت خارجی کشور روند رونق پرشتایی بگیرد.

وی در این باره گفت: وقتی در بازارهای جهانی حضور داشته باشیم متوجه تنگناتی عرصه تجارت و تولید کالای با کیفیت می شویم به این خاطر باید تحریم ها لغو شود تا جای خود را در دنیای تجارت امروز باز کنیم و اقتصاد را به ریل اصلی خود بازگردانیم.

مديرعامل اتوبوسرانی تهران خبر داد:

### رود ۵۰۰۰ اتوبوس نو به پایتخت تا سال آینده

سال جاری و سال آینده حدود ۵۰۰۰ دستگاه اتوبوس نو وارد ناوگان اتوبوسرانی پایتخت شود، افزود: از ۵۰۰۰ دستگاه اتوبوس استخر شده ۳۰۰۰ دستگاه اتوبوس برقی هستند که از این میان ۲۵۰۰ دستگاه توسط شرکت چینی و ۵۰۰ دستگاه نیز توسط شرکت داخلی ساخته و وارد چرخه خدمت رسانی خواهد شد.مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران با تأکید بر اینکه نوسازی اتوبوس‌های پایتخت از سال ۱۴۰۰ و با تأکید شهردار تهران آغاز شد و تاکنون ۹۵۰ دستگاه اتوبوس نوسازی شده‌اند، افزود: البته تعداد اتوبوس‌های مورد نیاز برای شهر تهران بالغ بر ۷۰۰۰ دستگاه است و با تأمین اتوبوس‌های جدید و طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته این اتوبوس‌ها به مناطق مختلف پایتخت تقسیم‌بندی خواهند شد و این روند می‌تواند مورد استقبال و رضایت شهروندان باشد. وی در مورد روند تولید اتوبوس توسط کارخانجات داخلی نیز با بیان اینکه بیش از ۱۰ سال خط تولید اتوبوس‌های داخلی نیمه فعال و یا متوقف شد بود، افزود: البته تمهیداتی برای فعال کردن این خطوط صورت گرفته و هم اکنون تولیدکنندگان داخلی اتوبوس‌ها را تهیه و به شرکت

اتوبوسرانی تحویل می‌دهند. علیرضا در مورد کاهش سرفاصله رسیدن اتوبوس‌ها در خطوط عادی و بی‌آرتی نیز گفت: در حال حاضر در اتوبوس‌های عادی بین ۳۰ تا ۴۰ دقیقه و در خطوط بی‌آرتی حدود ۵ دقیقه سرفاصله رسیدن اتوبوس‌هاست که با ورود اتوبوس‌های نو و جدید سرفاصله اتوبوس‌ها به ایستگاه‌ها کاهش پیدا خواهد کرد. **افتتاح زیرگذر شرق خط راه آهن تهران – اهواز تا دو ماه آینده** در ادامه رضا سیفی شهردار منطقه ۱۷ نیز در مراسم واگذاری چند دستگاه اتوبوس توسط شرکت اتوبوسرانی به این منطقه با بیان اینکه ناوگان اتوبوسرانی یکی از قسمت‌های مهم خدمت رسانی به شهروندان محسوب می‌شود که در همین ارتباط امروز با ورود اتوبوس‌های جدید یکی از سه خط اتوبوسرانی منطقه ۱۷ نوسازی خواهد شد، گفت: در ادامه سایر خطوط اتوبوسرانی منطقه ۱۷ نیز نوسازی خواهد شد. وی با بیان اینکه اقدامات خوبی از سوی شهردار تهران جهت ورود واگن‌های مترو، اتوبوس‌های برقی، تاکسی و ... صورت گرفته است و ورود این حجم از وسایل حمل و نقل عمومی می‌تواند تحول بزرگی را در سطح شهر تهران ایجاد کند، گفت: منطقه

### فرمانده کل سپاه: دشمنان هم صداقت شهیدامیر عبداللهمیان را باور داشتند



فرمانده کل سپاه:

### ایجاد ۲/۵ میلیون فرصت شغلی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام اینکه در دولت سیزدهم بیش از ۲ و نیم میلیون فرصت شغلی در کشور توسط دستگاه‌ها ایجاد شده است، گفت: با توجه به افزایش جمعیت فعال کشور، نرخ بیکاری کاهش ۱.۲ درصدی داشته و در طول چند دهه اخیر برای نخستین بار به کانال ۸ رسید. سید صولت مرتضوی صبح سه‌شنبه در نشست خبری مشترک با سخنگوی دولت با وزیر بهداشت که در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد، درباره اقدامات دولت سیزدهم در حوزه رفاه اظهار کرد: کارهای بسیار مطلوبی در دولت سیزدهم انجام شده و مدال افتخارات دولت تبیین خواهد شد.

پادداشت

### مدیریت بانک مرکزی آرامش بازارها را برگرداند



خسروابراهیمی نیا  
نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران

از جمله موضوعاتی که در سالیهای اخیر مردم را نسبت به خود بسیار بدبین کرده موضوع تکانه های نرخ ارز بود هر چند بیشتر شاهد افزایش نرخ بودیم تا کاهش نرخ ارز، آنچه دراین موضوع حائز اهمیت است آثار منفی افزایش نرخ ارز روی قیمت کالاها و خدماتی است که عموماً مردم به صورت روزانه از آن استفاده می کنند و به نوعی نیاز اصلی و اساسی آنها به شمار می رود از این رو وجود ثبات و آرامش در بازار ارز یک مولفه بسیار مهم اقتصادی و مدیریتی به شمار می رود. فعال شدن انتظارات تورمی خوشایند هیچ جامعه ای نیست به این خاطر باید تا جای ممکن از تحریک مولفه ها و شاخص های اقتصاد کلان؛ حتی مسائل سیاسی که انتظارات تورمی را فعال می کند خودداری کرد. خوشبختانه دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم و تحرکاتی که شهید ابراهیم رئیسی و امیرعبداللهیان و رئیس بانک مرکزی در دوره حکمرانی جدید با توجه به رهنمودهای مقام معظم رهبری که همواره یگانه حامی مردم مستضعف بوده اند به ثمر نشتسته و به تدریج آن روی خوش خود را نشان می دهد. آرامش در بازار ارز ناشی از سیاست خارجی و رویکرد توسعه روابط با کشورهای مختلف منطقه است که به توسعه تجارت خارجی، تولید بیشتر کالا، تأمین اقلام مورد نیاز کشور از طریق واردات منجر می شود لذا این موارد یک به یک دست به دست هم می دهد و روی کاهش تورم نقطه به نقطه آثار خود را نسبت به ماه‌ها و سال‌های گذشته نشان می دهد که در چه وضعیت مناسبی قرار گرفته ایم و امید می رود وضعیت پیش رو بهتر از امروز باشد.مدیریت مطلوب بانک مرکزی منجر به کنترل نوسانات نرخ ارز شده در حالی که در دولت قبل نوسانات نرخ ارز غیر قابل کنترل شده بود و روندی شدید داشت اما امروز به مدد مدیریت مطلوب و نگاه توسعه گرایانه و واقف شدن به اهمیت ثبات اقتصادی، اقتصاد ایران درگیر تکانه های تورمی و انتظارات تورمی نمی شود و مدیریت خوبی که در ثبات ارزی توسط بانک مرکزی رقم خورده آرامش را به عرصه تجارت خارجی، فعالیت‌های بازرگانی و کسب و کارها بازگردانده است. بنده براین باورم اگر با همین دست و فرمان به سمت جلو حرکت کنیم نه تنها قیمت‌ها افزایش نمی یابد بلکه بازار در عین ثبات با کاهش قیمت ها آرامش را به مردم بازمی گرداند و قطعاً وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم به مراتب بهتر از سال های اخیر می شود.

**تسلیمت**

**جناب آقای محمد سرورش**  
معاون محترم فرهنگی اداره کل مطبوعات و رسانه های داخلی

مادرها فرشته های زمینی هستند که هر وقت بروند تلخی رفتن آنها هیچوقت فراموش نمی شود و جای خالی آنها همیشه احساس می شود

تحمل سوگ فقدان مادر صبری الهی را می طلبد ما را

در این غم سترگ و جانگاز شریک بدانید

روزنامه اخبار صنعت

### پیگیری آخرین وضع زلزله در کاشمر

سرپرست ریاست جمهوری در گفتگوی تلفنی با استاندار خراسان رضوی، آخرین وضع زلزله ۵ ریشتری در کاشمر را پیگیری و بر آمادگی کامل دستگاه‌های امدادی و اجرایی برای مدیریت حادثه تأکید کرد.در پی زلزله ۵ ریشتری در شهر کاشمر، سرپرست ریاست جمهوری در گفتگو با استاندار خراسان رضوی، آخرین وضع این حادثه را جویا شد.محمد مخبر در این گفتگوی تلفنی، بر ضرورت رسیدگی سریع به آسیب‌دیدگان و آمادگی همه‌جانبه دستگاه‌های امدادی و اجرایی برای مدیریت بحران و رعایت اصول ایمنی در پس‌لرزه‌های احتمالی بعدی، تأکید کرد.

سر مقاله

### تعادل‌های اقتصادی اجتماعی و مهاجرت

مرتضی ادب

مهاجرت به‌منظور دستیابی به ارزش‌های معنوی یا مالی برحسب هدف‌های مهاجر قابل نفی نیست و در دین مبین اسلام، مهاجرت جهت تعقیب هدف‌های والا تأکید شده و لاقفل این نقل و انتقال‌های میان مسلمین در بلاد اسلامی یا غیراسلامی همچنان وجود خواهد داشت. چنان‌که کشور ما پس از تحولات کشور افغانستان پذیرای گروه کثیری از افغانستانی‌ها شده است یا بر اثر اعمال سیاست‌های کشور عراق، عده‌ای دیگر از مسلمانان چه ایرانی‌الاصل و چه عراقی به کشور ما روی آورده‌اند. همچنین به علت تحولات خاور نزدیک، افرادی حتی از لبنان و سایر کشورهای عربی به ایران مهاجرت کرده‌اند که لازم است با یک برنامه‌ریزی جامع از این نیرو به نفع جامعه و تولید ملی بهره گرفت. ایران امروز هر دو روبه این مساله، یعنی مهاجرفرستی و مهاجرپذیری را با شدت بالایی لمس و تجربه می‌کند و آثار و تبعات مثبت و منفی آن نیز هر روز جدی‌تر و گسترده‌تر می‌شود. مسلم است که پدیده مهاجرت آثار و تبعات گسترده‌ای در ابعاد اقتصادی، امنیتی، سیاسی و اجتماعی-فرهنگی پیوسته بر جامعه میزبان دارد. در این نوشته کوتاه فقط به مساله پذیرش نیروی کار مهاجرافغانستانی و جنبه‌های اقتصادی آن پرداخته می‌شود. افزایش مهاجرت به هر کشوری و اشتغال به کار مهاجران، همیشه باعث تشدید خصومت و ترویج احساسات و باورهای منفی نادرست جامعه میزبان نسبت به مهاجران تازه‌وارد می‌شود که پیامدهای سیاسی آن می‌تواند به ظهور رژیم‌های پوپولیستی و افزایش سیاست‌های افراطی بینجامد. آثاری که مهاجرت به‌صورت یک‌جانبه یا دوجانبه در کشورهای مبدأ و مقصد می‌گذارد، به‌طورخلاصه به شرح زیر است: وقتی تعادل‌های اقتصادی-اجتماعی در یک منطقه از بین می‌رود، مهاجرت آغاز می‌گردد از نظر اجتماعی غالباً بروز تحولات فرهنگی، روانی، سیاسی و گاه مذهبی باعث می‌شود که مهاجران سرزمینی‌را ترک کنند و در جای دیگر مسکن گزینند. کمبود زمین‌های کشاورزی، بالارفتن تراکم زیستی و پایین آمدن بهره‌وری در بخش کشاورزی نیز در کشاندن روستاییان به نقاط سرمایه‌گذاری‌شده یا مراکز خدماتی مؤثر است. این حرکات‌های جمعیتی به شکل‌های مختلف ازجمله به‌صورت «گروهی»، «خوبیناوندی» و فردی انجام می‌گیرد که در پی آن منجر به مهاجرت «رنجبردی» می‌شود و مهاجرت را به حالت مستمر درمی‌آورد و پیامدهایی در اقتصاد، جمعیت و اوضاع اجتماعی کشورمهاجرفرست و مهاجرپذیربرجای می‌گذارد. در کشور مهاجرپذیری مانند ایران مهاجرت بر رشد جمعیت می‌افزاید، گرچه در زادوولد تأثیر مستقیم چندانی نمی‌گذارد ولی ترکیب سنی را تغییر می‌دهد، یعنی جمعیت کشور مقصد را پیرتر می‌کند، سطح اشتغال را گسترده‌تر می‌سازد، کمبود نیروی انسانی را جبران می‌کند و به علت اختلاف دستمزدها، تنوع و کمیت کار، بیکاری و حجم نیروی کار کشور مقصد را بالا می‌برد. به‌عبارت‌دیگر در برآوردهای اشتغال در ایران نیروی کار خارجی رانیز باید به سطح اشتغال افزود.

رود مهاجران به‌عنوان نیروی کار به کشور، رشد اقتصاد و تولید ملی را بالا می‌برد و از آنجایی‌که نرخ فعالیت اقتصادی مهاجران در ایران از «میزان فعالیت» جامعه بالاتر است، «پار تکل» در کل پایین می‌آید. دستمزدها به علت رقابت متعادل نگهداشته می‌شود و هزینه اجتماعی به علت وضع خاص کاهش می‌یابد و تولید ملی و تولید سرانه بالا می‌رود و از سرمایه‌گذاری کشور مهاجرپذیر برای تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص کاسته می‌شود.

وی با بیان اینکه در این دوره از مدیریت شهری و با تأکید شهردار تهران، نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی اعم از اتوبوسرانی در دستور کار قرار گرفت، افزود: انعقاد قرارداد ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس برقی با اعتبار ۲۰ هزار میلیارد تومان با شرکت چینی و همچنین عقد قرارداد ساخت ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس داخلی از جمله اقداماتی بوده که در این دوره از مدیریت شهری اجرا شده است. وی با بیان اینکه امید داریم که در